3900D/E/F 无线电监测接收机
用户手册
中电科仪器仪表有限公司
I
前    言
非常感谢您，选择和使用中国电子科技集团公司第四十一研究所生产的 3900 系列无线电监测接
收机。本所产品集高、精、尖于一体，在同类产品中质量性价比最高。生产过程中始终惯彻 ISO9000
的标准，做到以顾客为中心，视质量为生命的质量方针。为方便您使用，请仔细阅读本手册。我们

7） 产品合格证 1 张
8） “装箱清单”  1 份
9） 选件（根据订货信息选配）  若干
若仪器在运输过程中出现损坏或附件不全，请通知我们，我们将按您的要求尽快进行维修或调
换，请保留运输材料以备将来装箱运输时使用。
第二章 用户必读
7
第二节 加电前的注意事项
1 环境要求
为了保证 3900 系列无线电监测接收机的使用寿命及测量的有效性和准确性，请在以下环境条件
下进行测试：
 存储温度范围：-50℃～+70℃
 工作温度范围：-10℃～+55℃
 低气压（海拔高度）：0～4600m
2 电源线的选择
3900 系列无线电监测接收机采用符合国际安全标准的三芯电源线。使用时，插入带有保护地的
合适电源插座，以便电源线将仪器的机壳接地。推荐使用随机携带的电源线。在更换电源线时，建
议使用同类型的 250V/10A 电源线。
3 供电要求
3900 系列无线电监测接收机可采取两种方式供电：
1） 交流电源、适配器供电
采用交流供电时必须使用随机配备的 AC-DC 适配器。适配器的输入为 100～240V、50/60Hz 交
流电。使用时请确保供电电压在表 2-1 要求的范围以内。
表 2-1 电源要求
电源参数 适应范围
输入电压 100V～240VAC
额定输入电流 1.7A
工作频率 50/60Hz
输出电压/电流 15.0V/4.0A
请注意： 工作电压与频率范围以所配电源适配器铭牌标识为准。
2） 直流电源供电
电压：15V
电流：3A（最小）
4 静电防护
静电对电子元器件和设备存在极大的破坏性，所以仪器加电工作时必须在防静电工作台上操作。
在使用仪器时，应注意静电防护。如条件允许，可采取如下静电防护措施：
1） 保证所有仪器正确接地，防止静电累积。
2） 工作人员在接触接头、芯线或做任何装配操作以前，必须佩带防静电腕带。
3） 将电缆连接到仪器进行测试之前，一定要使电缆的中心导体首先接地。可以通过以下步骤
来实现：在电缆的一端连上短路器使电缆的中心导体和外导体短路，当佩带防静电腕带时，
抓紧电缆连接器的外壳，连好电缆的另一端，然后去掉短路器。
！
第二章 用户必读
8
5 输入/输出端口保护
3900 系列无线电监测接收机射频端口标准阻抗是 50Ω，因此使用过程中应严格按照端口要求加
入测试信号或者端接合适的负载阻抗，防止损坏后级电路。
警告： 在无线电监测接收机射频输入端有最大允许输入电平，严禁注入超限加
入信号，否则会引起仪器损坏。
第二章 用户必读
9
第三节 开机和关机
1 接收机开机
为适应应用场景要求，3900 系列无线电监测接收机设计采用加电自动运行的开机方式。连接适
配器或直流电源后，间隔数秒后，应能听到仪器内部蜂鸣器响声，表示机器加电正常。加电后仪器
内部执行程序加载和初始化过程，持续时间约 30 秒。加电完成后，通过网线连接仪器与外控计算机，
在外控计算机中运行随机提供的外控软件，连接仪器成功，代表仪器开机正常。
2 接收机关机
断开适配器或外加直流电源即可完成接收机关机。关机前需停止接收机的采集进程。
第三章 基本操作
10
第三章 基本操作
第一节 接口说明
3900 系列接收机外观及各接口如图 3-1 所示。接口均分布在接收机前面板，顶、底面为散热筋
片及固定螺钉孔。
图 3-1 3900 系列无线电监测接收机外观图
1 射频输入端口
图 3-2 射频输入端口
根据接收机型号不同，射频输入端口在标配端口类型方面有所区别。